
                     АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
                                  Курской области

              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«20» ноября 2024 г.                                                                       № 642

О проведении в городе Курске городского конкурса
«Лучший журналист 2024 года»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 
года № 2124-1 «О средствах массовой информации», Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
освещения вопросов местного значения, отмечая большую роль средств 
массовой информации в общественной жизни города, в целях привлечения 
внимания журналистов к социально значимым событиям и проблемам 
города Курска, всестороннего и объективного информирования населения 
о жизни города, поощрения творческой активности журналистов средств 
массовой информации, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести городской конкурс «Лучший журналист 2024 года»        
по следующим номинациям: 

«Лучший журналистский текст»;
«Лучший телевизионный сюжет»;
«Лучший видеооператор»;
«1000-летию Курска посвящается. История родного города».
2. Утвердить:
1) Положение о городском конкурсе «Лучший журналист 2024 года» 

(приложение 1);
2) состав комиссии для подведения итогов городского конкурса 

«Лучший журналист 2024 года» (приложение 2);
3) заявку на участие в конкурсе журналистских работ «Лучший 

журналист 2024 года» (приложение 3);
4) смету расходов на проведение городского конкурса «Лучший 

журналист 2024 года» (приложение 4); 
5) согласие на обработку персональных данных (приложение 5).



3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                   
и автоматизации систем управления Администрации города Курска 
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего 
постановления в газету «Городские известия» и размещение настоящего 
постановления на официальном сайте Администрации города Курска          
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления          
в газете «Городские известия» и проинформировать средства массовой 
информации о проведении конкурса.

   5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                
на заместителя главы Администрации города Курска Котлярова С.А.
       6. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.о. главы Администрации
города Курска                                                                               Н. Цыбин

                                                              

  



3

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                               УТВЕРЖДЕНО
                                                               постановлением

Администрации города Курска
                                                              от «20» ноября 2024 года

                                                            № 642  

                                        ПОЛОЖЕНИЕ 
о городском конкурсе «Лучший журналист 2024 года»

1. Цель конкурса

 Конкурс проводится с целью привлечения внимания журналистов 
к социально значимым событиям и проблемам города Курска, 
всестороннего и объективного информирования населения о жизни города, 
поощрения творческой активности журналистов средств массовой 
информации. 

2. Номинации конкурса

Конкурс «Лучший журналист 2024 года» включает следующие 
номинации:

«Лучший журналистский текст»;
«Лучший телевизионный сюжет»;
«Лучший видеооператор»;
«1000-летию Курска посвящается. История родного города».
В номинации «1000-летию Курска посвящается. История родного 

города» принимаются материалы, посвященные подготовке к юбилею 
Курска объектов культурного наследия и памятников, открытию 
исторических выставок и других мероприятий, связанных с историей 
города.

      3. Условия проведения конкурса

   3.1. Конкурс проводится Администрацией города Курска среди 
официально зарегистрированных средств массовой информации.                   
К участию в конкурсе допускаются материалы, направленные                    
на освещение вопросов местного значения и деятельности органов 
местного самоуправления города Курска.
         3.2. В конкурсе рассматриваются материалы, опубликованные                   
и вышедшие в эфир, за период с 1 января 2024 года до 1 декабря 2024 года.



4

4. Условия участия в конкурсе

4.1. Заявки на участие в конкурсе «Лучший журналист 2024» могут 
подавать:

Только официальные издания, журналисты средств массовой 
информации, видеооператоры средств массовой информации,  в том числе 
зарегистрированные информационные сайты и радиовещательные 
компании (количество заявок от одного средства массовой информации не 
ограничено);

4.2. Заявка должна содержать данные претендента: фамилию, имя, 
отчество, дату рождения, домашний адрес, контактные телефоны, 
паспортные данные, должность; указание номинации; интернет-ссылки на 
материалы, размещенные в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет». Предоставление персональных данных производится                           
с соблюдением требований, установленных Федеральным законом                    
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

4.3. На рассмотрение предоставляются материалы, размещенные 
в зарегистрированном средстве массовой информации:

в номинациях «Лучший журналистский текст», «Лучший 
телевизионный сюжет», «1000-летию Курска посвящается. История 
родного города» - не более трех наиболее удачных публикаций или радио-, 
видеоматериалов;

в номинации «Лучший видеооператор» - три наиболее удачных  
телевизионных сюжета.

4.4. Все конкурсные материалы должны быть представлены либо 
продублированы в электронном виде: видео- в формате *.avi, *mp4, аудио 
в формате *mp3, тексты в формате word (.doc), а также размещены на сайте 
соответствующего средства массовой информации.

4.5. Члены комиссии по подведению итогов городского конкурса 
(далее – Комиссия) «Лучший журналист 2024 года» не имеют права 
принимать участие в конкурсе в качестве номинантов.

4.6. Не допускаются к участию в конкурсе: 
материалы, носящие рекламный характер; 
материалы, авторство которых не установлено. 
4.7. В каждой номинации может быть выбран только один 

победитель.
4.8. Заявки на конкурс «Лучший журналист 2024 года» и материалы 

претендентов принимаются до 20 декабря 2024 года в управлении 
информации и печати Администрации города по адресу: город Курск, 
улица Ленина, 1, кабинет № 310, телефоны для справок: 55-47-48;             
55-47-06, 55-48-40, электронная почта iau2007@yandex.ru. 

4.9. Поступившие заявки и материалы направляются                                      
на рассмотрение Комиссии. 

 

mailto:iau2007@yandex.ru


5

5. Критерии оценки конкурсных материалов

 5.1. Комиссия при оценке конкурсных материалов в номинации 
«Лучший журналистский текст», «Лучший телевизионный сюжет»,   
«1000-летию Курска посвящается. История родного города» используют 
следующие критерии:

полнота, точность, аргументированность изложения темы; 
социальная значимость; 
грамотность;
оригинальность;
освещение вопросов местного значения;
5.2. При оценке конкурсных материалов в номинации «Лучший 

видеооператор» используются следующие критерии:
социальная значимость; 
освещение вопросов местного значения;
художественная ценность; 
техническое качество работы. 
5.3. Каждый из вышеперечисленных критериев оценивается членами 

конкурсной Комиссии по шкале от 1 (минимальный) до 5 (максимальный) 
баллов. 

6. Подведение итогов конкурса

6.1. Итоги конкурса подводятся Комиссией до 11 января 2025 года. 
6.2. Победители в каждой номинации определяются путем 

суммирования всех набранных баллов. Победителем признается 
претендент, набравший наибольшее количество баллов. 

6.3. Результаты голосования оформляются протоколом, который 
подписывается председателем конкурсной Комиссии. 

        7. Награждение победителей конкурса

7.1. Победители конкурса в номинациях «Лучший журналистский 
текст», «Лучший телевизионный сюжет»; «Лучший видеооператор»,    
«1000-летию Курска посвящается. История родного города» награждаются 
дипломами Администрации города Курска и получают единовременные 
денежные вознаграждения.

7.2. Денежное вознаграждение определяется в размере 34,5 тысяч 
рублей каждому победителю (с учетом вычета налога 30 тыс. рублей).  



6

                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ 2
                                                                    УТВЕРЖДЕН

                                                                     постановлением
Администрации города Курска

                                                                       от «20» ноября 2024 года
                                                                    № 642

СОСТАВ
 комиссии по подведению итогов городского конкурса 

«Лучший журналист 2024 года»

Котляров 
Сергей Александрович 

заместитель главы Администрации города    
Курска, председатель конкурсной комиссии;

Бочарова 
Наталья Евгеньевна 

начальник управления информации и печати  
Администрации города Курска, заместитель 
председателя конкурсной комиссии;

Члены конкурсной комиссии:

Кельина 
Юлия Романовна 

   заместитель начальника управления 
информации и печати;

Болдырева 
Ольга Вячеславовна 

 председатель Союза журналистов Курской 
области. 

                                              
                                                                   

     



7

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
                                                                                УТВЕРЖДЕНА

                                                                    постановлением 
Администрации города Курска

                                                                         от «20» ноября 2024 года 
                                                                    № 642                         

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе журналистских работ

«Лучший журналист 2024 года»

Номинация
Название материала
Тематика материала (проблема, которая 

освещается  в материале) 
Дата выхода материала
Хронометраж (для видео-и аудиоматериала)
Интернет ссылки на конкурсные материалы
Сведения об авторе:
 ФИО по паспорту; 
 паспортные данные;
 Псевдоним (если есть);
 Должность;
 Дата рождения;
 Домашний адрес;
 Контактные телефоны.
Краткая биография автора – в свободной форме, с 

указанием места работы (если редакция или телеканал не 
является основным местом работы); для юных 
корреспондентов – с указанием возраста и места учебы

Координаты для связи с автором (почтовый 
адрес, контактный телефон, e-mail)

Сведения о СМИ:
Данные о регистрации СМИ (ссылка на № или 

копия свидетельства о регистрации СМИ)
Тираж издания и территория распространения 

(для печатных СМИ), территория охвата вещания (для 
ТВ, радио), количество ежедневных посещений (для 
интернет-изданий)

Адрес (с индексом) и телефон редакции (с кодом 
города)

ФИО главного редактора



8

Приложение к заявке 
 текст публикации в формате *.doc, *.docx 
 макет опубликованного материала в формате 

*.pdf
  видеофайл в формате *.avi, *mp4 (не более 20 

мб.)/
  аудиофайл в формате *.mp3)
Согласие на обработку персональных данных



9

                                 СМЕТА РАСХОДОВ
на проведение городского конкурса «Лучший журналист         

2024 года»

№
№

Наименование Кол-во, 
штук

Сумма, 
тыс. руб.

1
1.

Единовременная денежная выплата 
победителю 4 138,0 

2
2.

Покупка цветов победителям 4 12,0 

3
3.

Грамоты и рамки  4 0,8 

Итого 150,8 

       ПРИЛОЖЕНИЕ 4
        УТВЕРЖДЕНА

постановлением
Администрации города Курска

от «20» ноября 2024 года
                           № 642



10

                    
Согласие на обработку персональных данных

Я , __________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

Документ, удостоверяющий личность___________________ № _______________________,
(вид документа)

выдан _______________________________________________________________________,
(кем и когда)

зарегистрированный (ая) по адресу: ______________________________________________,
согласен (а) на обработку моих персональных данных: (фамилия, имя, отчество; дата 
рождения; контактный телефон (дом., мобильный, рабочий); адрес проживания; место 
работы (учебы), должность, ученая степень, ученое звание, адрес организации, 
информацию о банковских счетах) Администрацией города Курска с целью обработки 
материалов на соискание премии «Лучший журналист 2020 года».
                                                        

Субъект дает согласие на обработку Оператором своих персональных данных, то 
есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при 
этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в  
Федеральном законе от 27.07.2006  № 152-ФЗ « О персональных данных», а также на 
передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными 
документами вышестоящих органов и законодательством.

Настоящее согласие действует бессрочно.
Настоящее согласие может быть отозвано мною в любой момент по соглашению сторон. 
В случае неправомерного использования предоставленных данных согласие отзывается 
письменным заявлением.

«____»______________ 20    г.          __________________                 _________________
                                                           Подпись                                                       ФИО

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 
№152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты 
персональных данных мне разъяснены.

«____»______________ 20    г.          __________________                 _________________
                                                                            Подпись                                                     ФИО

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Администрации города Курска
          от «20» ноября 2024 года 
                          № 642


